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Úvod

„Pravá láska znamená milovat bez vzájemných nároků ženy na muže a muže na

ženu.“

Richard Aldington

Takto vystihuje vztah anglický spisovatel a básník Richard Aldington. Tento

citát poukazuje na vzájemný respekt, který by měl být samozřejmostí nejen ve

vztahu mezi mužem a ženou, ale ve vztahu člověka k člověku obecně. Rodinné

vztahy jsou nedílnou součástí lidského života. Ne vždy jsou však vztahy mezi

jednotlivými rodinnými příslušníky uspokojující a láskyplné, někdy je tomu

právě naopak. Rodina může pro člověka představovat zdroj napětí a úzkosti.

Sociolog Richard J. Gelles pronesl, že s výjimkou policie a armády, je rodina

nejagresivnější skupinou ve společnosti.

Tématem bakalářské práce je Problematika domácího násilí páchaného na

ženách v době pandemie COVID-19. Toto téma jsem zvolil ze zájmu v rámci

své profese u Policie ČR. Během výkonu služby v nouzovém stavu jsem se

velmi často setkával s řešením vztahových situací, jež vykazovaly znaky

domácího násilí. Z tohoto důvodu se jednalo o téma velmi aktuální a mně

blízké, neboť řešení situace přineslo některé nové postupy. Již samotné

studium oboru sociální práce napovídá, že mám zájem blíže pracovat s oběťmi

domácího násilí. Přestože se nejedná o zcela tabuizované téma a je snahou o

něm hovořit, existují stále mezery, na kterých je v zájmu všech, pracovat,

neboť toto téma se může týkat kohokoliv z nás.

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit fungování neziskových organizací na

pomoc ženám, které se staly obětí domácího násilí, během pandemie COVID-

19. Tato práce je členěna na dvě části, část teoretickou a průzkumnou. Pro lepší

uchopení problematiky je důležité si přiblížit pojem domácí násilí a vymezit

jeho základní znaky, formy a cyklus. Dále je nezbytné zaměřit se na cílovou

skupinu, kterou jsou v této práci ženy a přiblížit také její postavení napříč

historií. V neposlední řadě se teoretická část zabývá legislativou v ČR,

podmínkám nastaveným v době pandemie COVID-19 a neziskovými

organizacemi, které obětem domácího násilí pomáhají na cestě za lepším

životem.
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Prostřednictvím empirické části lze nahlédnout do reálného fungování

organizací, které pomáhají ženám, jež se staly obětmi domácího násilí.

Empirická část se snaží přiblížit, jaké změny přinesla pandemie COVID-19 a

jakým způsobem organizace dokázaly změnám čelit a přizpůsobit se zcela

novým podmínkám. To nám umožní poznat, jestli jsou organizace a zejména

lidé pracující v nich, schopni efektivně podat pomocnou ruku obětem

domácího násilí i v situaci naprosto odlišné, kterou pandemie COVID-19

bezesporu byla.
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I. CÍL PRÁCE A NÁSTIN METODIKY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem (HC) této bakalářské práce je zjistit, jaký vliv měla pandemie

COVID-19 na domácí násilí páchané na ženách a na fungování neziskových

organizací na pomoc těmto obětem. K dosažení tohoto hlavního cíle bylo

zapotřebí stanovit si cíle dílčí (DC), které jsou popsány následovně.

1. Zjistit, jakým způsobem ovlivnila pandemie COVID-19 domácí násilí

páchané na ženách. (DC1)

2. Zjistit, jaká byla vytíženost neziskových organizací pomáhajících

obětem domácího násilí v době pandemie COVID-19. (DC2)

3. Zjistit, jakým způsobem byly nastaveny mechanismy pomoci pro oběti

domácího násilí v době pandemie COVID-19. (DC3)

K naplnění hlavního cíle (HC) bakalářské práce byla zvolena metoda

kvalitativního výzkumu. Technikou sběru dat byla zvolena metoda

polostrukturovaných rozhovorů doplněna o analýzu statistických údajů

Analýza dat byla provedena metodou kódování.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce se zaměřuje na kapitolu definující domácí násilí,

znaky, formy a podrobně seznamuje čtenáře s celým cyklem domácího násilí.

Vzhledem ke skutečnosti, že se bakalářská práce věnuje ženám, je také

podstatná kapitola věnována právě jim. Ukazuje, jakou roli hraje žena napříč

historií a jakým způsobem se vnímání ženy změnilo. Tato kapitola je

zakončena neméně důležitými pojmy jako jsou posttraumatická stresová

porucha a syndrom týrané ženy. Samostatná kapitola je věnována domácímu

násilí v době pandemie COVID-19. Přibližuje specifika tohoto období a

fungování pomoci ze strany neziskových organizací a také fungování pomoci

ze strany státu. V poslední kapitole teoretické části lze nahlédnout na vybrané

konkrétní instituce, které vznikly na pomoc obětem domácího násilí a zastávají

tuto záslužnou činnost nejen v době covidové.
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1 POJEM DOMÁCÍ NÁSILÍ

V této kapitole bude domácí násilí rozebráno z hlediska jeho definování,

historie a znaků. Následně další podkapitola přiblíží formy a cyklus domácího

násilí a v neposlední řadě budou definováni aktéři domácího násilí.

1.1 Domácí násilí obecně

Jednotná definice, která by se v odborných publikacích a při výzkumu

používala, nebyla prozatím ustanovena, což může mít za následek nesprávné a

zavádějící závěry v případě srovnávání různých studií na toto téma (Vargová et

al, 2008:9). Pro účely této práce byly vybrány dvě různé definice, dle kterých

lze na problematiku domácího násilí nahlédnout. Naděžda Špatenková, ve své

publikaci popisuje domácí násilí následujícími slovy: Násilí v rodině můžeme

vymezit jako bezprávně vynucenou nadvládu některého člena rodiny nad jiným

členem, resp. členy" (Špatenková, 2004:103).

Stejným tématem z jiného úhlu pohledu se ve své publikaci zabývají autoři

Střílková a Fryšták. Ti popisují domácí násilí těmito slovy: Za domácí násilí

lze označit týrání mezi blízkými osobami, a to jak fyzické, sexuální, tak i

psychické. K týrání dochází v soukromí a tím je znemožněna kontrola

veřejnosti. Incidenty domácího násilí se často stupňují a oběti nemohou násilné

incidenty včas zastavit (Střílková, Fryšták, 2009:9). Oběť domácího násilí je

udržována v permanentním strachu, čímž agresor narušuje psychickou stabilitu

oběti (Čech et al., 2011:6).

1.2 Domácí násilí aktuálně

Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec. Je jen velmi těžce

kontrolovatelné a bývá zároveň mnohdy podceňováno (Ševčík et al., 2011:7).

Jeden z největších průzkumů napříč EU na téma domácí násilí páchané na

ženách, se uskutečnil v roce 2014 pod záštitou Agentury EU pro základní

práva. Výsledky této studie hovoří jasně. V ČR se stalo obětí fyzického nebo

sexuálního násilí 32 % žen. Nebezpečnému pronásledování čelilo za svůj život

9 % žen, celých 12 % se stalo obětí sexuálního zneužití a 5 % žen prožilo

znásilnění (Hurychová, 2016:17).

15

Beztrestu.cz, kteří bojují za spravedlivější trestání pachatelů domácího násilí,

přináší na svých stránkách alarmující čísla o obětech domácího násilí. V České

republice je dle dostupných výzkumů každý rok spácháno na 12 000 znásilnění

a pouze mizivé procento z nich bývá hlášeno. Každý druhý pachatel znásilnění

v ČR odchází od soudu s podmíněným trestem, ačkoliv následky těchto

zrůdných činů zůstávají v obětech zaryté nadosmrti. Čísla jsou alarmující a jen

poukazují na aktuálnost a naléhavost tohoto tématu (beztrestu, 2021).

1.3 Domácí násilí z pohledu historie

Dříve bylo společností považováno násilí mezi partnery za záležitost, která se

týkala zejména sociálně slabých vrstev, duševně nemocných a minoritních

skupin. Panovala představa, že manželství je posvátné a musí být udrženo za

každou cenu. Násilí bylo tolerováno jako součást svazku manželského,

neodmyslitelně k sobě patřili. Prvním článkem, který přinutil společnost

přemýšlet o této problematice, bylo feministické hnutí v USA, díky němuž

vznikl nový sociální problém – domácí násilí. Zde jsou první zmínky o

specifické formě pomoci ženám jako obětem domácího násilí a vznik prvních

azylových domů. Postupem času se řešení problematiky domácího násilí začalo

šířit i do Evropy (Vargová et al, 2008:7).


[…]


19 nedocházelo k výraznému hlášení obětí domácího násilí u žen. Vytíženost

neziskových organizací se tedy v době pandemie nezvýšila počtem klientek,

ale zvýšila se některými změnami, které s sebou pandemie přinesla. Jedná se

zejména o dodržování neustále se měnících vládních opatření, která byla

zapotřebí každý den sledovat a přizpůsobovat tomu chod organizace. Dle

výpovědí vyplývá, že nově nastavené mechanismy v době pandemie, nikterak

sociální pracovníci nevyužívají po jejím odeznění, ale v případě

znovuvypuknutí by byli schopni se rychle situaci opět přizpůsobit.

Na hlavní výzkumnou otázku, lze tedy odpovědět následujícími slovy.

Pandemie COVID- 19 měla sice na domácí násilí páchaného na ženách jistý

vliv v určitých oblastech, ale nebyl tak silný, aby výrazně narušil chod

neziskových organizací a ohrozil tak kvalitu a kontinuitu poskytované péče

ženám – obětem domácího násilí.
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7 ZÁVĚR

Na závěr bych rád uvedl důvod výběru tohoto tématu, dále shrnu obsah

teoretické a praktické části této bakalářské práce a v neposlední řadě

zhodnotím celkový přínos práce.

Téma bakalářské práce jsem zvolil z toho důvodu, že v době tvorby se jednalo

o téma velmi aktuální. Zajímalo mě, jakým způsobem čelí neziskové

organizace a v nich pracující sociální pracovníci pandemii, se kterou se

potýkala nejen Česká republika.

V úvodu bakalářské práce se věnuji definici domácího násilí, jeho formám,

znakům a přibližuji také jeho cyklus. Dále jsou vymezeny pojmy jako oběť

domácího násilí a agresor. Velká kapitola je věnovaná ženám jakožto nejvíce

zastoupenou skupinou obětí domácího násilí a zabývá se mimo jiné pojmy jako

jsou posttraumatická stresová porucha a syndrom týraných žen. Samostatná

kapitola je věnována domácímu násilí v kontextu s pandemií COVID- 19 a

závěr teoretické části pojímá současnou legislativu a vybrané organizace, které

se věnují pomoci obětem domácího násilí.

Výzkum se zaměřuje na skutečnost, jakým způsobem se změnila otázka

domácího násilí páchaného na ženách v době pandemie COVID-19. Sociální

pracovníci se shodli na tom, že ke zvýšenému hlášení domácího násilí nedošlo,

ačkoliv média hovořila opačně. Vytíženost neziskových organizací se sice

rapidně během pandemie COVID-19 nezměnila, ale k některým změnám

v důsledku pandemie opravdu došlo. Jedná se zejména o způsob, jakým spolu

sociální pracovníci a oběti domácího násilí komunikovali. Do popředí se

dostala komunikace prostřednictvím mobilních telefonů a online schůzek, což

mnohdy ztížilo a prodloužilo řešení otázky domácího násilí. Ačkoliv se na

první pohled může zdát, že online komunikace je v dnešní době hojně

využívána, sociální pracovníci při řešení domácího násilí stále upřednostňují

osobní kontakt s oběťmi, který nikdy zcela nenahradí komunikaci na dálku,

avšak online komunikace se ukázala být přínosem hlavně v rámci řešení

interních problémů v dané organizaci, sjednávání porad, supervizí, při

komunikaci s navazujícími službami či v rámci konzultace s odborníky v dané

profesy např. psychology. Poslední dílčí cíl se zaměřil na skutečnost, jakým
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konkrétním způsobem byly nastaveny mechanismy pomoci a zdali si sociální

pracovníci myslí, že by byli znovu schopni efektivně pomáhat obětem

domácího násilí v době pandemie. V odpovědích na tuto otázku se informanti

rozcházejí. Ačkoliv rychle a efektivně zareagovali a přizpůsobili pomoc

obětem domácího násilí, nové okolnosti bezpochyby způsobily jistý zmatek

v rámci chodu neziskových organizací a nebylo by tomu pravděpodobně jinak

ani v případě znovuvypuknutí pandemie.

Z dat získaných od sociálních pracovníků vyplývá, že ačkoliv pandemie

COVID- 19 přinesla zcela nové podmínky, ve kterých museli pracovníci

v sociálních službách pracovat, pomoci se obětem dostávalo bez větších

komplikací a především včas.

Z výsledků bakalářské práce plyne, že ačkoliv se počty hlášených obětí

domácího násilí v době probíhající pandemie COVID- 19 rapidně nezvýšily,

neznamená to, že k domácímu násilí nedocházelo. Proč ke zvýšení počtu

domácího násilí nedošlo se můžeme jen domnívat. Myslím si a byla to i

odpověď několika na sobě nezávislých informantů, toto bylo zapříčiněno tím,

že muži potažmo ženy měly jiné věci na starost, a to zabezpečení rodiny,

vyučování dětí formou on-line výuky, nikdo nikam nechodil, nebyl důvod

k žárlivosti, avšak domácí násilí bylo, je a bude součástí lidských životů i

v dobách pandemie, a to svědčí o nepostradatelnosti profese sociálního

pracovníka.

Z výsledků bakalářské práce plynou jistá doporučení. Je důležité, aby se stát

více zajímal o problematiku profese sociálního pracovníka, dále aby zajistil

jeho dostatečné financování a aby aktivně řešil otázku nedostatku pracovníků

v této sféře. Bylo by také na místě, aby byly vytvořeny srozumitelné metodické

pokyny, které by v případě znovuvypuknutí pandemie pomohly pracovníkům

adaptovat se na novou situaci a usnadnily jim jejich práci.

Nakonec bych uvedl, že tato práce je vhodná nejen pro studenty sociálních

oborů, sociální pracovníky a pedagogy, ale také pro kohokoliv, kdo se o tuto

problematiku zajímá mimo obor, neboť domácí násilí se může stát součástí

života každého z nás.
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