Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce F F U H K

Autor/ka závěrečné práce: Zdeněk Švestka

Název závěrečné práce: Problematika domácího násilí páchaného na ženách v době pandemie
CO VID 19

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je formulován jasně, dílčí cíle práce z něj logicky vyplývají. Avšak vzhledem ke
geografickému zúžení výzkumu (s. 46: Pardubice, HK, Holice) by bylo dobré toto příště reflektovat i
ve formulaci hlavního cíle práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je strukturována precizně, jednotlivé kapitoly vytváří racionálni rámec, ve kterém a ze kterého je
téma představeno.

Hodnocení teoretické části práce:

A_B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována precizně, využívá adekvátní a aktuální literaturu včetně statistických dat
z nedávných výzkumů. Rovněž i zpracování přehledu hlavních sociálních a politických aspektů tzv.
pandemie Covid-19 zaslouží pochvalu (zvláště vezme-li se v úvahu nepřehlednost a nesrozumitelnost
některých z tehdejších opatření/nařízení - i v tomto zpřehlednění si vývoje situace pro lepší strukturu
vlastního výzkumu hraje pozitivní roli profesní nasazení kolegy Švestky).

U kapitoly 2.1 Vnímání ženy z hlediska historie, jsou poměrně silné časové skoky bez vysvětlení,
jakým způsobem se pohlíželo na ženu a její postavení ve společnosti od 15. do 20. století. Mimo roku
1482 je uveden až rok 1990, který kolega Švestka označuje za přinášející naději do „většiny zemí po
celém světě" - proč zrovna tento rok? Před ním se ve většině zemí po celém světě domácí násilí
politicky či mediálně nereflektovalo?

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Zvolená metoda polostrukturovaných rozhovorů je adekvátní. Při uvedení použití analýzy statistických
dat jakožto způsobu získání dat v TT by bylo užitečné představit i některou z metod analýzy textů.

U popisu výzkumného souboru nerozumím dvěma závěrečným souvětím ze s. 46: „Naopak pro
vyhodnocení (...) a to i z jiného úhlu pohledu." Je zde řečeno, že OSPOD a NOMIE z.ú. nebyly
použity v rámci statistických dat, protože informanti/ky byli z těchto organizací? A pokud ano, proč je
v prvním souvětí řečeno, že získaná data od těchto dvou organizací by byla velmi zkreslená, zatímco
ve druhém souvětí je řečeno, že ,jako informanti byly tyto organizace vybrány z toho důvodu, že se
jejich pracovníci často setkávají i s oběťmi domácího násilí, kdy mají, co k danému tématu říci..."?
Prosím o vysvětlení během obhajoby.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výsledky jsou analyzovány a následně interpretovány zdařile. Oceňuji, že kolega Švestka v některých
případech dokládá výpovědi informantů/ek i statistickými daty relevantními pro danou TO, resp. pro
daný DC.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovených cílů bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Některé obraty jsou po stylistické stránce neadekvátní smyslu, který chtěl kolega Švestka vyjádřit.
Například s. 48: „...za dobu pandemie COVID-19 nepocítili narůst hlášení domácího násilí ze strany
žen.. ." - zde je formálně význam dán na násilí, kterého se dopouští ženy, přestože kolega chtěl
vyjádřit pravý opak, tj. násilí, jehož oběťmi jsou ženy. Podobných neadekvátních obratů je v práci
více.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je nesmírným přínosem již z důvodu zakomponování vlastních profesních zkušeností kolegy
Švestky (vzhledem k tématu bohužel zkušeností negativních) pro nastavení záměru výzkumu. Jak sám
v závěru uvádí, výsledky mohou napomoci dalšímu posunu v práci s oběťmi domácího násilí, zvláště
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za specifických a výjimečných celospolečenských okolností (přestože je otázkou, nakolik se takové
okolnosti dají předvídat a do jaké míry je tak možné se adekvátně profesně připravit).

Další připomínky:

Dle systému odevzdej.cz je celková podobnost s jinými pracemi vyhodnocena na 27%, přičemž se dle
systému jedná v jednotlivých případech o shody ve výši 1 až 2%.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Kolega Švestka uvádí na s. 46, že jeden z rozhovorů nebyl nakonec zařazen, protože se
„daný informant nedržel otázek, které jsem mu pokládal a jeho výpovědi nebyly výzkum
přínosné, ani věcné". Může kolega uvést, v čem spočívala nepřínosnost odpovědí daného
informanta?

2. U popisu výzkumného souboru nerozumím dvěma závěrečným souvětím ze s. 46:
„Naopak pro vyhodnocení (...) a to i z jiného úhlu pohledu." Je zde řečeno, že OSPOD a
NOMIE z.ú. nebyly použity v rámci statistických dat, protože informanti/ky byli z těchto
organizací? A pokud ano, proč je v prvním souvětí řečeno, že získaná data od těchto
dvou organizací by byla velmi zkreslená, zatímco ve druhém souvětí je řečeno, že „jako
informanti byly tyto organizace vybrány z toho důvodu, že se jejich pracovníci často
setkávají i s oběťmi domácího násilí, kdy mají, co k danému tématu říci..."? Prosím
kolegu Švestku o vysvětlení.

3. Proč je po středověku (který je ilustrován na příkladu z roku 1482) uveden jako
vývojový milník až rok 1990, navíc ještě označený za přinášející naději do většiny zemí
po celém světě? V mezidobí, zvláště pak v 19. století, se otázka rovného zacházení žen
obecně, a domácího násilí konkrétně, neřešila? V odpovědi prosím o srovnání s tzv. první
vlnou feminismu v Anglii 19. století, zvláště s politicko-právními podněty ze strany J. S.
Milla).

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalářská práce kolegy Švestky je velmi dobře zpracována, svou úrovní odpovídá požadavkům na
tento typ prací na USP. Z důvodu výše zmíněných nejasností navrhuji práci hodnotit stupněm B.

V Hradci Králové dne 9.8.2023

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta
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